



Resposta ao Requerimento nº 1307/2023

Autoria: FRANKLIN

Assunto: *Informações sobre o cemitério São João Batista.*

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 6 de outubro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos



À S.S.P.

Em atendimento ao Requerimento nº 1307/2023, solicitando informações sobre o Cemitério Municipal, informo que:

1) A municipalidade esta ciente da situação de abandono no Cemitério São João Batista, quais medidas estão sendo tomadas para abordar esse problema?

Resposta: Estamos ampliando o número de jazigos, sendo assim, há um acúmulo de terra.

A conservação dos jazigos não é responsabilidade da Prefeitura, mas verificaremos como notificar os responsáveis, para que procedam as adequações necessárias.

2) Quais são os procedimentos de manutenção regular realizados no Cemitério São João Batista para garantir sua conservação?

Resposta: Nas áreas comuns, a limpeza é executada semanalmente por empresa terceirizada. Nos jazigos, alguns responsáveis, contratam terceiros, para principalmente, fazer a lavagem.

3) Como a municipalidade lida com questões relacionadas à limpeza e paisagismo do cemitério?

Resposta: Como já esclarecido acima (item 2), quanto ao paisagismo, são feitas as podas, pois basicamente só temos árvores.

4) Qual é a frequência de inspeções de segurança no Cemitério São João Batista para verificar a estabilidade das estruturas, como muros, cercas e túmulos?

Resposta: Quanto a estrutura, é feita por nós (Prefeitura) e não identificamos problemas estruturais.

5) Como são gerenciados os resíduos sólidos no cemitério, incluindo restos de flores, velas e outros materiais deixados pelos visitantes?

Resposta: Os resíduos são recolhidos e depositados ou em caçambas ou no lixo comum.



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

6) O Cemitério São João Batista possui algum programa de conservação de túmulos históricos ou monumentos? Se sim, quais são as iniciativas em andamento?

Resposta: Como já esclarecido acima, a conservação é de responsabilidade dos familiares dos falecidos.

7)) Há planos de melhorias futuras para o Cemitério São João Batista, como a restauração de monumentos danificados ou a expansão de áreas de sepultamento?

Resposta: A primeira pergunta está no item 6, quanto a segunda questão, sim.

8) Como os recursos financeiros para a manutenção do cemitério são alocados e gerenciados? Existem fontes específicas de financiamento para esse fim?

Resposta: Através de recursos vindos dos cofres públicos e não há fontes externas.

D.I.U., em 02 de outubro de 2023.

Eng° Caio Cesar Ceccherini.
Diretor D.I.U./S.S.P.
C.R.E.A.: 060160791-4

Eng.º Mário Ivo Mengon
Secretário da S.S.P./P.M.V.
C.R.E.A.: 5060187117